
 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
1 

Albo Online 

Amministrazione Trasparente  

Atti 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Decreto di avvio della procedura di selezione alunni per la 

realizzazione delle attività nell’ambito del progetto di seguito indicato: 

 

CNP:  M4C1I3.1-2023-1143-P-29804 

CUP:  B34D23003270006 

TITOLO PROGETTO: “Nel Mondo STEM” 

 
Titolo avviso Azione Codice Avviso CUP Importo Autorizzato 

Piano Investimento 

3.1 “Nuove 

competenze e nuovi 

linguaggi” 

nell’ambito della 

Missione 4 – 

Componente 1 – 

Investimento 3.1 

“Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” - 

Azioni di 

potenziamento delle 

competenze STEM e 

multi linguistiche 

(D.M. 65/2023), 

finanziato 

dall’Unione europea 

– Next Generation 

EU 

Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e 

multi linguistiche (D.M. 

65/2023), finanziato 

dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

M4C1I3.1-2023-1143-P-

29804 

B34D23003270006 Quota A 

Percorsi 

formativi 

STEM, 

digitali, 

lingue 

per studenti 

Quota B 

Percorsi 

annuali di 

lingua e 

metodologia 

per docenti 

 € 46.289,20 € 14.267,18 

Tot. € 60.556,38 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Vademecum pubblicato in data 17.04.2023; 

Istituto Comprensivo " A. MANZONI " - C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008 - ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0001497/U del 22/03/2024 13:39:25

IV.5 - Progetti e materiali didattici

Istituto Comprensivo " A. MANZONI " - C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008 - ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0001497/U del 22/03/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
2 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 contenenti specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 

degli interventi; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 risulta assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 60.556,38  per la realizzazione della linea di investimento Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, comprensivi di 

quota A (€ 46.289,20) e quota B (€ 14.267,18);  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023,n. 184; 

VISTA la nota del Ministro dell’istruzione prot. n. 4588 del 24.10.2023, contenente le Linee guida per le 

discipline STEM; 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 89/2023 del 05/12/2023, di approvazione del Programma  

Annuale e.f. 2024; 

VISTO l’accordo di concessione relativo al Progetto “Nel Mondo STEM” inoltrato in data 14.12.2023; 

CONSIDERATO che l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività risulta firmato dall’ Unità 

di Missione e riporta prot. nr. 1753 del 06.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. nr. 148 del 15.01.2024; 

VISTO il Decreto di disseminazione prot.nr. 149 del 15.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto prot.nr. 613 del 09.02.2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – 

Progetto:”Nel mondo STEM” di individuare gli alunni che parteciperanno alle attività programmate 

nell’ambito del progetto in oggetto; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione degli alunni che 

parteciperanno ai percorsi nell’ambito Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – 

Progetto:” Nel mondo STEM”; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai  

sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la  

coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP  

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto  

Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo  

di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte  



 

 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  
 

 
3 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione degli alunni frequentanti i percorsi nell’ambito 

Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto:” Nel mondo STEM”; 

Si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Avvisi di preinformazione e  nella 

sezione PNRR FUTURA. 

Rescaldina, 22.03.2024  

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                          Dott.ssa Maria Assunta Lattuca 
                                                                                                                                               Documento elettronico originale  firmato digitalmente                                                                                                                               

                                                                                                                                  e conservato dall’I.C. "A. Manzoni" ai sensi della normativa vigente 

https://www.manzonirescalda.edu.it/albo-online-2/
https://www.trasparenzascuole.it/Public/AmministrazioneTrasparenteV2.aspx?Customer_ID=eb6f1af8-f636-4a29-83fc-1cd87f1164df&PID=7d90ab40-3614-458c-8ff9-cb11f0d7f3d5
https://www.manzonirescalda.edu.it/pnnr-futura/

		2024-03-22T13:45:05+0100
	Maria Assunta Lattuca




